quantidades e valores de projetos ativos para captação por carteira de proponente para: 

I -  pessoa física, até 2 (dois) projetos ativos, totalizando R$ 500.000,00 (quinhentos mil 
reais); 

II - microempreendedor individual, até 4 (quatro) projetos ativos, totalizando R$ 
1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais); 

III - empresas optantes pelo Simples Nacional, até 8 (oito) projetos ativos, totalizando R$ 
10.000.000,00 (dez milhões de reais); e 

IV - as demais pessoas jurídicas até 16 (dezesseis) projetos ativos, totalizando R$ 
15.000.000,00 (quinze milhões de reais). 

Art. 13. O valor aprovado para captação por projeto fica limitado a: 

I - R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) para pessoa física; e  

II - R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) para pessoa jurídica. 

Art. 14. Limitado ao valor da carteira, aplica-se o valor máximo de R$ 6.000.000,00 (seis 
milhões de reais), por projeto de:                                   

I - ações de incentivo à leitura; 

II - concertos sinfônicos;

[...]

estáveis; 

X - pesquisas; 

XI - premiações; e 

XII – plataformas de vídeo sob demanda independentes, respeitando o teto orçamentário 
do produto estipulado no art. 35, inciso XIII. 

Art. 15.  Limitado ao valor da carteira, aplica-se o valor máximo de R$ 15.000.000,00 
(quinze milhões de reais), por projeto de: 

I - festival, bienal, festa ou feira; 

II - teatro musical; e 

III - ópera. 

Art. 16. Os limites do art. 12, inciso IV e do art. 13, inciso II desta Instrução Normativa, 
poderão ser superados para projetos de: 

I - planos anuais e plurianuais de atividades, respeitados os valores da série histórica de

[...]

Em projetos sociais, educativos, ambientais, esportivos, de sustentabilidade ou 
similares, serão aprovados, exclusivamente, os custos relativos às atividades artísticas 
ou culturais. 

Art. 22. A remuneração para captação de recursos fica limitada a 10% (dez por cento) do 
valor do projeto e ao teto de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). 

§ 1º No caso de planos plurianuais e de desenvolvimento sustentável de territórios 
criativos, o limite do valor do caput será considerado para cada ano de duração do 
projeto. 

§ 2º Os valores destinados à remuneração para captação de recursos somente poderão

[...]

aprovadas pela Comissão Nacional de Incentivo à Cultura (CNIC), considerando as 
justificativas apresentadas pelo proponente, com parecer da área técnica. 

Art. 30. O limite para previsão de pagamento de cachês artísticos com recursos 
incentivados, por apresentação, será de: 

I - R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) para artistas individuais, incluindo mestras e 
mestres das culturas tradicionais e populares, indígenas, quilombolas e de demais povos 
e comunidades tradicionais; 

II - R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) para grupos e coletivos artísticos, incluindo das 
culturas tradicionais e populares, indígenas, quilombolas e de demais povos e 
comunidades tradicionais, exceto orquestras; e 

III - R$ 5.000,00 (cinco mil reais) por músico, e R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) para 
o maestro ou regente, no caso de orquestras, incluindo tradicionais e populares. 

Parágrafo único. Solicitações de valores superiores aos definidos neste artigo poderão 
ser aprovadas pela Comissão Nacional de Incentivo à Cultura, considerando as

[...]

atividades ou apresentar o recibo do destinatário, no caso de direcionamento de bem ou 
material permanente a outra entidade pública de natureza cultural. 

Art. 35. Os produtos culturais do audiovisual deverão ter como limites os seguintes 
valores: 

I - curtas metragens: R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais); 

II - médias metragens até 49 (quarenta e nove) minutos: R$ 900.000,00 (novecentos mil 
reais); 

III - médias metragens de 50 (cinquenta) até 70 (setenta) minutos: R$ 1.200.000,00 (um 
milhão e duzentos mil reais); 

IV - festivais/eventos: para primeira edição R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais). A partir 
da segunda edição, o valor solicitado será limitado a maior captação realizada em edição 
anterior do mesmo evento no Incentivo Fiscal Federal, sendo admitido adicionalmente